36. Reunião Ordinária CPPG 1/4

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 3

 4

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às nove horas, reuniu-se na 5

sala de reuniões do CONSU, sob a presidência do Prof. Alexandre Christófaro Silva, o Conselho 6

de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM. Estiveram presentes os Profs. José Barbosa dos Santos, 7

Lucas Franco Ferreira, Cintia Pimenta de Araújo, Juan Pedro Bretas Roa, Enilson de Barros 8

Silva, Cleube Andrade Boari, Vanessa Amaral Mendonça, Marcelo Luiz de Laia, Rodrigo 9

Moreira Verly, Rosana Passos Cambraia, Wallans Torres Pio dos Santos, Leandro Silva 10

Marques, Marcelo Fagundes, Flávio César Freitas Vieira, Mirtes Ribeiro, Alexandre Soares dos 11

Santos, acadêmico Dimas Ramon Mota Queiroz e a servidora Delair Moreira da Silva. O Prof. 12

Jairo Lisboa Rodrigues, Carlos Henrique Alexandrino e Alessandra de Paula Carli participaram 13

da reunião por meio da videoconferência. Foram justificadas as ausências dos Profs. Claudio 14

Heitor Balthazar, Juliana Augusta Dias, Helen Rodrigues Martins, Teresa Cristina de Souza 15

Cardoso Vale e Wellington de Oliveira. A Prof.ª Alessandra informa que neste momento 16

acabaram de realizar uma reunião do Colegiado do Programa de Mestrado em Tecnologia, 17

Ambiente e Sociedade e ela será a coordenadora do programa e o Prof. Carlos Alexandrino será 18

o vice-coordenador. O Prof. Alexandre solicita que ela encaminhe um ofício comunicando esta 19

mudança para que seja lavrada nova portaria. Em seguida, inicia-se a reunião solicitando à 20

secretária que faça a leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada sem ressalvas. Logo 21

após apresentou-se a CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1) Of. 1250/13/PRPPG/UFVJM, 22

datado de 30/12/2013 – comunicando a secretária da pós-graduação a relação dos pedidos de 23

reconsideração dos alunos que solicitaram matrícula fora do prazo que foi deferido pelo CPPG.  24

2) Of. 1251/13/PRPPG/UFVJM, datado de 30/12/2013 – comunicando a secretária da pós-25

graduação a perda do direito do título de Mestre em Zootecnia do acadêmico Pedro Ribeiro 26

Rocha. 3) Of. 19/14/PRPPG/UFVJM, datado de 15/01/2014 – solicitando a Prof.ª Mirelle 27

Cristina de Abreu Quintela declaração informando o período de execução do trabalho referente 28

ao Programa Jovens Talentos e o período em que houve participação do bolsista. 4) Of. 29

20/14/PRPPG/UFVJM, datado de 15/01/2014 – comunicando ao Prof. Marcelo Luiz de Laia 30

que o seu recurso referente aos editais da CICT foi deferido pelo CPPG. 5) Of. 31

21/14/PRPPG/UFVJM, datado de 15/01/2014 – comunicando a Presidente da CICT que o 32

recurso do Prof. Marcelo Luiz de Laia referente aos editais da CICT foi deferido pelo CPPG. 6) 33

Of. 22/14/PRPPG/UFVJM, datado de 15/01/2014 – solicitando a Prof.ª Cynthia Fernandes 34

Ferreira Santos informações mais detalhadas sobre o grupo de pesquisa. 7) Of.-Circular 35

001/14/PRPPG/UFVJM, datado de 15/01/2014 – comunicando aos coordenadores dos 36

programas de Mestrado Profissional  SaSA, EnSa, GIEd e CHumanas, a decisão do CPPG, que 37

todos os bolsistas dos programas de mestrado que recebem bolsa da cota UFVJM deverão 38

realizar o estágio em docência. Na oportunidade a Prof.ª Rosana fala que a cota da UFVJM não 39

tem regras e quantas bolsas são disponibilizadas, em quais critérios, quais programas recebem as 40

bolsas. Indaga ainda se não é possível publicar o quadro de distribuição de bolsas por programa. 41

O Prof. Alexandre informa que irá elaborar uma resolução com as regras adotadas e que irá 42

solicitar que seja disponibilizado o quadro com a distribuição das bolsas por programa. Não 43

havendo correspondência recebida, foi apresentado os assuntos constantes da ORDEM DO 44

DIA:  1) Homologar as atas das Defesas de Dissertação dos Programas de Mestrado em: 45

Ensino em Saúde e Zootecnia – a secretária fez a leitura das atas das Defesas de Dissertação 46

dos pós-graduandos a saber:  Programa de Mestrado Ensino em Saúde – Marcela Danielle 47

Pimenta de Barros Souza;  Programa de Mestrado em Zootecnia – Jorge Augusto Barros e 48

Olinta Leone Cota, informando que todos foram aprovados. Após apreciação, as atas foram 49

homologadas. 2) Referendar Editais nº 017/13 – Mestrado em Zootecnia, nº 018/13 – 50

36. Reunião Ordinária CPPG 2/4

Mestrado em Produção Vegetal, nº 019/14 e Retificação nº001 – Mestrado em Ciência 1

Florestal, nº 001/14 e Retificação nº001 – Mestrado em Ciências Farmacêuticas e nº 002/14 2

– Mestrado em Química - a secretária fez a leitura dos Editais nº 017/13 do Mestrado em 3

Zootecnia, nº 018/13 do Mestrado em Produção Vegetal, nº 19/14 e Retificação nº 001/14 do 4

Mestrado em Ciência Florestal, nº 001/14 e Retificação nº 001/14 do Mestrado em Ciências 5

Farmacêuticas, nº 002/14 do Mestrado em Química, informando que devido à exiguidade de 6

tempo, os editais e as retificações foram aprovados ad referendum do CPPG. Após apreciação, 7

os editais e as retificações foram aprovados pelos presentes. Na oportunidade o Prof. Alexandre 8

expõe que como foi aprovado o Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Química de 9

Minas Gerais e não houve tempo hábil para que as instituições associadas adequassem as suas 10

especificidades ao edital geral, por este motivo foi lançado o edital pelo programa e não por cada 11

instituição. Com a palavra o Prof. Wallans coordenador local do Programa de Pós-Graduação 12

Multicêntrico em química – nível de Doutorado, faz uma explanação sobre a reunião em que 13

decidiram as questões do edital informando que neste edital constam 04 vagas de doutorado para 14

a UFVJM e que o próximo edital será realizado por cada instituição.  3) Referendar 15

substituição de coordenador e nova composição do Grupo Emergente em ciência e 16

Tecnologia de Alimentos – o Prof. Alexandre fez a leitura do ofício datado de 15/01/2014 da 17

Prof.ª Lilian de Araújo Pantoja em que comunica que a coordenação do Grupo Emergente em 18

Tecnologia de Alimentos foi transferida para a Prof.ª Poliana Mendes de Souza. O Prof. 19

Alexandre expõe que em 2012 o CPPG aprovou este grupo emergente sob a coordenação da 20

Prof.ª Lilian Pantoja e em seguida fez a leitura do ofício s/nº datado de 30/01/2014 comunicando 21

o corpo docente que fará parte da proposta de curso novo que será encaminhada em maio/2014. 22

Após apreciação, a coordenação e o corpo docente foram referendados pelos presentes.  23

4)Grupo emergente – Ciência da Saúde -- o Prof. Alexandre fez a leitura do ofício SN/2014 24

datado de 31/01/2014, da Prof.ª Cynthia Fernandes Ferreira Santos prestando os esclarecimentos 25

solicitados pelo CPPG por meio do ofício nº 22/14/PRPPG/UFVJM. Na oportunidade o Prof. 26

Alexandre declara que convidou a Prof.ª Cynthia para participar da reunião para que pudesse 27

prestar maiores esclarecimentos sobre o grupo emergente, expondo ainda que este grupo tem 28

potencial para implementação de um programa tendo em vista a criação do curso de medicina na 29

UFVJM. A Prof.ª Cynthia expõe que dois docentes qualificados pelo Dinter estão participando 30

do grupo, alem de docentes que titularam por meio do programa da FAPEMIG PMCD e fez uma 31

explanação geral do grupo. Após outros esclarecimentos, a criação do grupo emergente foi 32

aprovada pelos presentes.  5) Solicitação da criação do Grupo Emergente - o Prof. Alexandre 33

fez a leitura do ofício nº 01/2014/UFVJM/Campus do Mucuri, datado de 30/01/2014, da Prof.ª 34

Sarah Alves Auharek solicitando a criação do Grupo Emergente de Pesquisa no Campus do 35

Mucuri intitulado Biociências Aplicadas à Saúde. O Prof. Marcelo Laia sugere que tenha uma 36

regra para a criação dos grupos como um docente de programa fazer parte do grupo emergente. 37

O Prof. Barbosa sugere que seja solicitada maiores informações sobre este grupo. Após debate 38

ficou decidido que será solicitada maiores informações e que na próxima reunião este assunto 39

será discutido novamente. 6) Ofício 023/CAPES – devolução bolsa de doutorado – o Prof. 40

Alexandre expõe que a PRPPG recebeu o ofício nº 1512/2013-CDS/CGSI/DPB/CAPES 41

encaminhando cópia do ofício nº 1500/2013-CDS/CGSI/DPB/CAPES comunicando a 42

transferência das duas únicas cotas de bolsas de doutorado do programa de Ciências Fisiológicas 43

para outro programa de pós-graduação da UFMG e por meio do ofício nº 44

1223/13/PRPPG/UFVJM a PRPPG expôs sua indignação domo fato ocorrido e solicitou que esta 45

decisão seja reconsiderada e que o multicêntrico em Ciências Fisiológicas recebesse de volta as 46

bolsas. Diante do exposto, por meio do ofício nº 0023/2013-CDS/CGSI/DPB/CAPES a CAPES 47

comunica que realizou a restituição das bolsas para a UFVJM. 7) Calendário de reuniões do 48

CPPG – o Prof. Alexandre informa que de acordo com a disponibilidade da maioria dos 49

membros do CPPG foi elaborado o calendário de reuniões ordinárias para o primeiro 50

36. Reunião Ordinária CPPG 3/4

semestre/2014, sendo: 11/abril/2014 e 11/junho/2014. Colocado em votação o calendário foi 1

aprovado por unanimidade. 8) Recurso PRPPG 2014 – O Prof. Alexandre explica sobre a 2

política adotada pela PRPPG, relativa ao orçamento anual, no qual visa apoiar os programas de 3

pós-graduação consolidados e os grupos emergentes, por meio de repasse de recursos de capital e 4

custeio. Para a distribuição dos recursos de custeio foi observado o valor dos recursos recebidos 5

da CAPES – PROAP pelos mestrados acadêmicos, o valor recebido da FAPEMIG pelos 6

mestrados profissionais e a data de início do programa. Informa ainda que os programas que 7

receberam um valor maior de recurso do PROAP receberam menor valor de custeio da PRPPG, 8

bem como, os programas que irão iniciar as atividades no segundo semestre, também receberam 9

um valor menor de custeio. Outros critérios utilizados, foram o programa contar com curso de 10

doutorado e os programas que subiram de conceito na avaliação trienal da CAPES (2010-2012) 11

receberam 5 mil reais a mais de capital e de custeio. Em seguida apresenta a planilha de 12

distribuição de recursos relativas ao exercício de 2014 para apreciação dos membros. Após 13

explanação a planilha de distribuição dos recursos da PRPPG apresentada para votação é a 14

seguinte: Orçamento PRPPG 2014 – R$550.000,00 de capital e R$450.000,00 de custeio. 15

PRPPG terá R$230.000,00 de capital e R$238.000,00 de custeio para atender a demanda de toda 16

a Pró-Reitoria e comissões como CEP, CEUA, IC, Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 17

Campus do Mucuri, Laboratórios multiusuários. PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO: 18

Produção Vegetal irá receber R$24.000,00 de capital e R$15.000,00 de custeio; Zootecnia irá 19

receber R$19.000,00 de capital e R$10.000,00 de custeio; Química irá receber R$19.000,00 de 20

capital e R$15.000,00 de custeio; Ciências Fisiológicas irá receber R$19.000,00 de capital e 21

R$20.000,00 de custeio; Odontologia irá receber R$24.000,00 de capital e R$19.000,00 de 22

custeio; Ciência Florestal irá receber R$24.000,00 de capital e R$15.000,00 de custeio; Saúde, 23

Sociedade e Ambiente irá receber R$19.000,00 de capital e R$15.000,00 de custeio; Ensino em 24

Saúde irá receber R$19.000,00 de capital e R$15.000,00 de custeio; Ciências Farmacêuticas 25

irá receber R$19.000,00 de capital e R$12.000,00 de custeio; Ciências Humanas irá receber 26

R$22.000,00 de capital e R$5.000,00 de custeio; Biocombustíveis irá receber R$22.000,00 de 27

capital e R$15.000,00 de custeio; Gestão de Instituições Educacionais irá receber R$22.000,00 28

de capital e R$5.000,00 de custeio; Multicêntrico em Química irá receber R$24.000,00 de 29

capital e R$15.000,00 de custeio; Tecnologia, Ambiente e Sociedade irá receber R$24.000,00 30

de capital e R$12.000,00 de custeio . GRUPOS EMERGENTES: Ciência e Tecnologia de 31

Alimentos irá receber R$6.000,00 de custeio; Núcleo de Pesquisas sobre Educação, Políticas e 32

Cidadania irá receber R$10.000,00 de capital e R$6.000,00 de custeio; Grupo de Ciência e 33

Tecnologia dos Materiais irá receber R$6.000,00 de custeio;  Grupo de Ciência da Saúde irá 34

receber R$10.000,00 de capital e R$6.000,00 de custeio. Perfazendo um total de R$320.00,00 de 35

recursos de capital e R$212.000,00 de recursos de custeio. A distribuição dos recursos da 36

PRPPG foi aprovada com 18 votos e 01 abstenção. Na oportunidade a Prof.ª Rosana solicita que 37

seja disponibilizado no site da PRPPG o valor dos equipamentos adquiridos com o Pró—38

Equipamentos e que a PRPPG torne mais transparente o valor gasto com seus recursos. Com a 39

palavra o Prof. Alexandre expõe que todo o recurso gasto pela PRPPG pode ser verificado por 40

meio dos processos arquivados na Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento e que poderá 41

disponibilizar no site os equipamentos permanentes adquiridos pela PRPPG e acrescentar o valor 42

dos equipamentos adquiridos pela CAPES/Pró-Equipamentos. OUTROS ASSUNTOS –1) 43

Calendário CAPES – O Prof. Barbosa informa que foi publicado no diário Oficial da União o 44

calendário de atividades da CAPES e fez a leitura dos calendário solicitando a todos que prestem 45

atenção nas datas para envio de novas propostas. Informa ainda que a coleta de dados será por 46

meio da Plataforma Sucupira e que se algum programa desejar a mudança de área deverá 47

observar o prazo estabelecido. 2) Renovação bolsista CNPq – o Prof. Alexandre informa que os 48

nomes dos bolsistas de produtividade em pesquisa que tiveram suas bolsas renovadas a saber: 49

Flávio Santos Damos, José Barbosa dos Santos e Valter Carvalho de Andrade Júnior ao tempo 50

36. Reunião Ordinária CPPG 4/4

em que parabeniza o Prof. Barbosa em nome de todos os pesquisadores.  3) Pregões 2013 – o 1

Prof. Alexandre informa que já negociou com a PROAD e o Reitor e os pregões que não foram 2

realizados em 2013 serão realizados no início de 2014 a saber: edital 103 – equipamentos 3

laboratoriais e o edital 122 – equipamentos de informática. 4) Pregões 2013 – Delair informa 4

que de acordo com a PROAD os pregões que não foram realizados face o prazo de tramitação do 5

processo e a data de encerramento do exercício, serão realizados no início de 2014, com exceção 6

do pregão de informática e rede de gases. 5) Declaração Prof.ª Mirelle – o Prof. Alexandre fez 7

a leitura da declaração da Prof.ª Mirelle referente ao programa Jovens Talentos. 5) Proposta 8

Convênio com a Embrapa – o Prof. Barbosa expõe que a Embrapa encaminhou uma proposta 9

de convênio onde os pesquisadores seriam docentes dos programas de pós-graduação (Produção 10

Vegetal, Ciência Florestal e Zootecnia ) desta Instituição e fez uma explanação geral sobre o 11

assunto e fala aos presentes que os programas que tiverem parceria com a Embrapa tem que ver a 12

questão do convênio, pois de acordo com sua análise é inviável a proposta encaminhada pela 13

Embrapa. 5) Curso a ser ministrado por professores da Espanha – o Prof. Barbosa informa 14

que os professores da Espanha que virão ministrar curso para os programas de pós-graduação, na 15

área da saúde, apresentaram nova proposta de data para 21 a 26/04/2014. Caso algum programa 16

tenha interesse a PRPPG irá custear o transporte e as diárias serão por conta dos programas. 7) 17

Mudança endereço do CITEC – o Prof. Juan comunica que o Citec foi transferido para o 18

Campus I perto da FUNDAEPE. Nada mais havendo a ser tratado o Sr. Presidente declara 19

encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Delair Moreira da Silva, Secretária 20

Executiva/CPPG/UFVJM, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os 21

membros presentes. Diamantina, 04 de fevereiro de 2014.-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 22